

Nr 91.

Ankom till riksdagens kansli den 18 maj 1917 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av väckt motion om anslag till utdelande av pris åt uppfinnare av lantbruksmaskiner.

(1:a avd.)

I en inom andra kammaren väckt, till jordbruksutskottet hänvisad motion, nr 81, av herr *Osberg* har hemställts, att riksdagen måtte anslå en summa av 50,000 kronor att ställas till kungl. lantbruksstyrelsens förfogande; av dessa tillgängliga medel skulle lantbruksstyrelsen vara berättigad att efter noggrann prövning tilldela den eller de uppfinnare av lantbruksmaskiner (företrädesvis motordrivna dikningsmaskiner) pris i enlighet med det värde uppfinningen kan anses äga.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd härför, tillåter sig utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet.

Motionären framhåller, hurusom rådande svåra importförhållanden än tydligare än tillförne lagt i dagen önskvärheten och betydelsen därav, att landets behov av spannmål kan fyllas genom produktion inom landet. Ett grundvillkor härför finner motionären vara den odlade åkerarealens försättande i så produktivt skick som möjligt, och torde enligt motionärens uppfattning detta bäst kunna ske genom grundförbättringsarbeten, speciellt dikning. Under hänvisning härtill betonar motionären vikten för vårt jordbruk, speciellt i berörda avseende, av mera fulländade tekniska hjälpmedel än de hittills för ändamålet brukade och föreslår förty, att en viss summa ställes till lantbruksstyrelsens förfogande för utdelande av pris till uppfinnare av lantbruksmaskiner.

Utskottet, som finner motionärens syfte att främja landets jordbruk beaktansvärt, vill först erinra därom, att innevarande års riksdag vid

olika tillfällen, under framhållande av angelägenheten att åtgärder vidtoges för åstadkommande av en utökning av den inhemska spannmålsproduktionen, beslutat ett flertal åtgärder i sådant syfte. — Att såsom i motionen föreslås bevilja ett anslag särskilt för utdelande av pris till uppfinnare av lantbruksmaskiner, företrädesvis motordrivna dikningsmaskiner, kan utskottet emellertid icke tillstyrka, alldenstund all utredning saknas rörande den fullt sakkunniga prövning angående värdet av den gjorda uppfinningen, som enligt utskottets uppfattning givetvis bör föregå en dylik penningbelöning. Uteslutet torde däremot icke vara att, därest en uppfinning å ifrågavarande område efter ingående prövning skulle med hänsyn till dess lämplighet och praktiska utförbarhet befinnas vara förtjänt av statsmakternas understöd, riksdagen kommer att på därom av Kungl. Maj:t gjord framställning bevilja sådant understöd.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att förevarande motion ej må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 18 maj 1917.

På jordbruksutskottets vägnar:

RAOUL HAMILTON.

Reservation

av herrar *Linders* och *Hage* mot utskottets motivering,
av herr *Öberg*, som yrkat bifall till motionen samt
av herr *Hamilton*.

Närvarande: se utlåtande nr 87.